XI. Qui dicunt, post resurrectionis finem, et post multa tempora aboliri corpora, et reverti in usum, ut si e corporibus tantum anime sitimus, quod prius fuimus, anathema sint.

XII. Qui dicunt, animas prius fuisse quam nate sunt, et non cum corpore secundum exemplum primi hominis a Deo quotidie fieri, anathema sint.

### FINIT DE FIDE, DE NOMINE RUFINI.

<sup>a</sup> Card. Norisius ex Vaticano, Garnerius ex Bellavensi MS. ediderunt, atque ille quidem Rufino Aquilejensi, hic alteri Rufino Hieronymi discipulo maluit adscribere. Mabillonus ex Codice Bobiensi antiquisissimo laudat, hoc leminate, *Abreratio Fidei Catholicae exposita a S. Hieronymo*, ut quidam in heresim lapsi corrigerentur. Et qui tamen hinc velit Ille-

ronymo tribui, desipiat.

<sup>b</sup> Falsus est properante oculo Norisius leges in Vatic. *Jerosolymarum* pro *Jerosolymam*. Ex hac autem lectione, quam restitimus, satis constat, hanc posse hanc Rufino Aquilejensi scriptiunculam attribui. Videsis Garnerium in Mercatore, et Fontanum in *Vita lib. II. cap. 18.*

# RUFINI PRESBYTERI PROVINCIE PALESTINE LIBER DE FIDE.

581 Hæc nostra fides est, quam didicimus a Deo

et doctis viris, Moysè dico et cæteris Prophetis,

\* Liber de fide) Adnotat P. Sirmondus, atque ait,

bis libri hujus testimonio usum esse Joannem Dia-

qui <sup>a</sup> vetus Testamentum prædicaverunt; nec non etiam a sanctis et beatis Apostolis et Evangelistis, qui novum Christi Testamentum nobis salubriter insinuarunt.

I. Quod unus est Deus habens Verbum substantivum æquale per omnia sibi, similiter et <sup>b</sup> sapientiam substantivam æqualem sibi per omnia. Una substantia Patris et <sup>c</sup> Unigeniti et Spiritus saucti, una potentia, unus Dominus, sine principio, sine fine, simplex et incompositus, incorporalis, sine figura, sine circumdatione, non crescens, non desiccaens, non indigens, indivisus, infinitus, invisibilis, incomprehensibilis, inconvertibilis, sine interitu, immutabilis. Hoc quod est semper et idem erit, conditor omnium, potestate habens, provisor benignus, justus iudex vivorum et mortuorum. Et quod unicus Deus Verbum in extremo temporum natus est ex Spiritu sancto et Maria semper virgine, et quod crucifixus mortuus est propter nos, et quod tertia die resurrexit, et ascendit in celos, et sedet in dexteram Patris sui, et quod iudicaturus est vivos et mortuos, et cum eadem carne secundum facta sua unusquisque vicem recipiet.

II. Simplex et incompositus est Deus, eo quod non est corpus divinitatis: compositio enim propria est corporum. Simplex et incompositus, eo quod non accidit ei verbum et sapientia: compositio enim ex substantia simul et accidentibus constare dinoscitur. Simplex et incompositus, neque enim diversa est Patria et Filii et Spiritus sancti substantia, sed una penitus eademque monstratur.

III. Et quod una est eadem Patris et Filii et Spiritus sancti substantia et virtus, testis est Dominus noster Jesus Christus, de semetipso docens et de Spiritu sancto. De se quidem dicit, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. 10. 30.*), et iterum: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Joan. 14. 9.*). His dictis, ostendit aperte unam esse substantiam, eamdemque virtutem. Nam cum dixisset Philippo, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognoristi me; qui 582 me vidit, vidit et Patrem* (*Ibid.*), docere voluit, unum nos ipsum et Patrem eademque cernere virtute simul atque substantia ex mirabilibus qua faciebat. Quorum enim una voluntas, eadem sunt opera, eorum quoque est eadem substantia. Ideoque dicebat Iudeus: *Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere: sin autem facio, et si mihi non creditis, operibus credite, ut sciatis et intelligatis quod Pater est in me, et ego in ipso* (*Joan. 10. 37.*). Mire autem etiam hoc docuit, non aliter nisi ex operibus divinitatem debere cognosci. Quippe cum naturaliter invisibilis sit, et non ali er videatur, quam ex suis operibus et factis, ut etiam Sapientia testatur, dicens: *Ex magnitudine enim et pulchritudine operum competenter conditor eorum perspicitur* (*Sap. 15. 5.*). Similiter autem etiam beatus Paulus Apostolus dicit, *Invisibilis enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt: intellecta conspi ciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et dignitas* (*Rom. 1. 20.*). Docet autem Ierum sanctus Apostolus Joannes, quod Dominus noster Jesus Christus aperte seipsum prædicaret Iudei Filium Dei secundum substantiam in eo quod dicit, *Propterea magis querebant eum Iudei occidere, quod non solum*

*conuni in expositione Illeplateuchi, scilicet in Genesi, et iterum in Exodo, utroque hoc titulo, Ex libro de fide Rufini, quod Graece nimurum erat περὶ πίστεως. Sic enim inscripti veterum Patronum libri leguntur aut memorantur non pauci. Quin et Theophili Antiocheni libri tres ad Autolycum, quorum vulgo nulla est inscriptio, in Codice 808, regiae Bibliothecæ hanc habent, Περὶ τῆς τῶν Χριστιανῶν πίστεως. De fide Christianorum. Idemque iudicium de tribus aliis, qui a Theophilo Alexandrino de fide scripti cerebantur apud Gennadium cap. 55.*

<sup>a</sup> Ms., *Vetus Hebreis Testamentum.*

<sup>b</sup> *Sapientiam substantivam*) Sapientie nomen in diuinis personis, quod Filio tribui nō est, fuerunt

A sollebat sabbatum, verum etiam Patrem suum Deum esse dicebat, æqualem se faciens Deo (*Joan. 5. 18.*). Et hoc tunc intellexerunt Judei, quod Jesus semetipsum manifestavit Filium secundum substantiam esse, cum diceret ad illos, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. 5. 17.*).

IV. Sed haec quidem de scipso Dominus noster Jesus Christus docuit. Docuit autem etiam de Spiritu sancto, eo quod de Dei substantia est, et quod ea quae facit Deus Pater, eadem pariter etiam Spiritus facit, cum dicit *Spiritus veritatis qui a Patre procedit* (*Joan. 14.*). Porro autem cum ejusceret adversarias potestates, quas iuxta consuetudinem hominum demones appellat, dicebat, *Si autem ego in dīgito Dei ejicio dæmones* (*Luc 11. 20.*). Quod autem dīgītū Dei Spiritum sanctum nominet, apertius ceteri Evangelistæ hunc locum dixerunt. Matthæus quidem cum sic dicit: *Si autem in Spiritu Dei ego ejicio dæmones* (*Matt. 12. 28.*). Marcus vero, *Quicunque blasphemaverit in Spiritu sancto non indulgetur ei in seculum,* **583** sed obnoxius erit aeterno peccato, eo quod dicebant, *Spiritus immundum habet* (*Marc. 5. 21.*). Illoc cum dixisset Dominus, aperte docuit unam eamdemque credere substantiam Patris et Spiritus sancti, quippe cum dīgītū, cuius est dīgītū, ejusdem etiam substantia habetur. Porro autem eam diceret discipulis suis. *Accipite Spiritum sanctum, quorum dimiseritis peccata dimittentur eis, similiter ostendebat* debere credere unam eamdemque esse substantiam Patris et Spiritus. Dicit etiam beatus Paulus docens, *Nescitis quod templum Dei eritis, et spiritus Dei habitat in vobis? si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus* (*1. Cor. 3. 16.*). Illoc cum dixisset, aperte docuit unam eamdemque esse substantiam alique virtutem Dei et spiritus: quippe cum non ex alia recognoscatur templum Dei esse, nisi etiam ex inhabitante spiritu Dei. Scribit etiam beatus Paulus de Spiritu sancto, sic dicens: *Cum vero conversus fuerit ad Dominum, tollet velamentum. Dominus autem spiritus est, ubi vero spiritus Domini, ibi libertas* (*2. Cor. 3. 16. 17.*). Haec cum dixisset, ostendit eamdem esse substantiam, ex eo quod Spiritus est Dominus, et spiritus Domini libertatem largitur et donat.

V. Est autem Filius in Patre, non sicut in loco, neque enim simbus circumdatur ejus substantia: sed sicut verbum in mente, sicut simplex in simplici, ut infinitus in infinito, et infectus in infecto, ut sine principio in eo qui sine principio, et Dominus in Domino, et Deus in Deo, et ejusdem substantiae simul atque potentiae. Similiter vero et Pater in Filio, et ut sensus non separandus a verbo. Sensum autem dico Patrem, ex nobis accipiendo exemplum, ut nos scilicet intelligamus quemadmodum Pater in Filio et in Patre Filius habetur, quamvis etiam unde hoc dixerim, ex divina Scriptura caussas et semina sumserim. Nam cum Filium verbum dixissent qui a Deo docti sunt Prophetæ atque Apostoli, sensum nos intelligere Patrem sine dubitatione docuerunt. Quippe cum non aliter verbum possit intelligi, nisi ex sensu, seu mente nascatur. Sensum autem dico, non talen qualis est noster, quoniam ne verbum, quidem Dei tale quale nostrum est, neque ejus sapientia

olim qui Spiritui sancto adscriberent, ut hic nositer. et ante illum Theophilus Antiochenus, et Ireneus Lugdunensis. Theophilii enim ex libro 2. ad Autolycum verba sunt, οἱ τρεῖς ἡμέραι πρὸ τῶν φωτογράφων γεννούμενοι τότε τὰς τριάδας, τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ λόγου αὐτοῦ, καὶ τὰς σοφίας αὐτοῦ. *Tres dies qui luminarum ortum antecesserunt, typus sunt Trinitatis, Dei et Verbi ipsius, et Sapientiae ipsius.* Ireneus vero libro 4. cap. 17. Deum docet ad res producendas Angelorum ministerio non egere. *Ministrat, inquit, ei ad omnia sua progenies et figuratio sua, id est, Filius et Spiritus sanctus, Verbum et Sapientia.*

<sup>c</sup> Ms., *Unigenitus verbi et Spiritus.*

<sup>d</sup> Ms., *De se quidem, cum dicit.*

**talia est qualis nostra est.** Similiter autem etiam **Spiritum sanctum dicimus in Patre et Filio ejusdem substantiae vel potentiae, tanquam sapientiam in sensu simul et verbo:** porro autem Patrem et Filium in Spiritu ejusdem substantiae simul atque potentiae, et tanquam sensum ac verbum quae non a sapientia separantur.

**VI.** Quod autem in Deo Spiritus est, quasi ex ejus substantia sit, et quasi idem sit uterque, et ut ita dicam totus in toto, et qui ejus alta et profunda cognoscat, etiam beatus Paulus docet, sic dicens, *Nobis autem revelavit Deus per spiritum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (1. Cor. 2. 10.). Unde accepto a nobis exemplo, hoc est ex nostra sapientia, quae totum sensum nostrum altius penetrat, et quae sunt in eo curata cognoscit, deinceps dicit: *Quis enim novit hominum quae hominis sunt, nisi spiritus hominis qui in eo est? sic et quae Dei sunt nemo scit nisi spiritus Dei* (1. Cor. 2. 11.). Ideo autem beatus Paulus de nobis accepit exemplum, ostendere volens quomodo spiritus Dei ipsius alta cognoscit, quoniam novit hominem imaginem esse Dei Patris et Filii et Spiritus sancti. • Est enim imago Dei homo, quippe cum sit rationabilis, ac sensum, et verbum et sapientiam habeat, sicut etiam Moyses docet, cum dicit, *Et dixit Deus, Faciamus hominem secundum imaginem, non meum solum, sed secundum imaginem, et similitudinem nostrum* (Gen. 1. 26.).

**VII.** Quod autem sicut Patris est Spiritus sanctus, sic etiam Filii pariter habetur, docet iterum beatus Paulus sic dicens: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus Dei habitat in vobis* (Rom. 8. 5.), hoc est Dei Patris, et deinceps dicit: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ipius.* Dicit autem et in alio loco, *Quod autem filii estis, misit Deus spiritum Filii sui in corda clamantis Abba pater* (Gal. 4. 6.). Idem autem Patris et Filii est Spiritus sanctus, quoniam neque Pater est, neque Filius; ut autem accepto rursus a nobis exemplo dicam, quoniam non est tanquam sensus generans verbum, neque tanquam verbum quod generatur a sensu, sed ut sapientia quae a sensu minime segregatur et verbo.

**VIII.** Quod autem Patris et Filii et Spiritus sancti substantia una eademque virtus est, etiam Moyses famulus Domini docet, cum sic dicit, *Et dixit Deus, Facamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1. 26.). Nam cum deberet dicere singulariter faciam, pluraliter faciamus dixit, et non secundum meam, sed secundum nostram imaginem dixit. Et iterum dicit, *et fecit Deus hominem, non fecerunt.* Hoc autem facit ut ostendat tres personas, hoc est Patris, et Filii, et Spiritus sancti docet, cum sic dicit, *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnia virtus eorum* (Psal. 52. 6.).

**IX.** Porro autem sanctus Joannes Apostolus, ut doceret unam eademque Filii simul et Patris esse substantiam, sic dicit, *In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1. 1. 2.). Cum dixisset, *in principio erat verbum,* et non ex principio, neque iterum cum principio erat verbum, vel sub principio, aperte docet verbum sine principio esse, quasi superius esset omni principio, et ipse sit causa principii. Si enim

*\* Est enim imago Dei homo.* ] Etiam hi qui Sapientiam in divinis tribuebant Spiritui sancto, cur imago Dei homo diceretur, caussas adferebant, quod sensum, et verbum, et sapientiam habet: atque ut verbi æterni Filii sui pater est Deus, sic mens hominis, sive sensus, producat verbum suum: et sicut idem Patris et Filii est Spiritus sanctus, sic sapientia

**A**omnia per ipsum facta sunt, cum omnibus autem etiam principium habetur, et ipsius principii, et totius deinceps post principium spatii, verbum ipsum est caput et causa, in quo spatio tempora vel sæcula continentur. Rursus etiam cum dixisset, *Verbum erat apud Deum, substantivum ostendit esse verbum, quoniam non dicit, In Deo erat verbum, sed verbum erat apud Deum.* Porro autem deinceps dicens, **585** *et Deus erat verbum,* docet unam eamdemque esse substantiam atque virtutem Patris et Filii. Quippe cum nihil intereat inter Deum et Deum, cum uterque principio caret, sed una sit utriusque substantia, eademque pariter et virtus. Porro autem cum dicit, *Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1.): aperte nos docet non duas debere substancialia credere separatas, neque potestates atque virtutes, quoniam unus est Deus, qui per suum substantivum verbum omnia condit et creat. Ideo autem docentur non tres dicere substancialias segregatas Patrem et Filium et Spiritum sanctum, neque potestates atque virtutes a semet invicem separatas. Quippe cum Deus unus sit, qui verbo et sapientia omnia creare dignoscitur.

**B** X. Quod autem in sapientia et cum sapientia, hoc est cum Spiritu sancto, Deus omnia facit, testis est sanctus David propheta, cum prædicando Deum, et amplitudinem virtutis ejus enarrando, et divitias sapientiae ejus mirando, vociferatur haec dicens, *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti* (Psal. 103. 24.). Hanc sapientiam pariter et beatus Paulus minima penitus admiratione praedicit, cum sic dicit, *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei* (Rom. 11. 33.)! Et quod sapientiam Dei, qua omnia Deus fecit et facit, David propheta spiritum Dei nuncupat, beato Paulo similiter ratione conscientis, in sequentibus edocet aperte, cum dicit, *Implita est terra creatura tua: hoc mare magnum et spa. iustum, ibi reptilia, quorum non est numerus, animalia parva cum magnis, illuc naves pertransirent; draco iste quem formasti ad illudendum ei, omnia te expectant, ut des eis escam in tempore. Dante te, ipsi colligunt, aperiente autem te manum tuam, omnia replebuntur bonitate; avertente autem te faciem tuam, turbabuntur; auferes spiritum eorum et deficiunt, et in pulvorem suum revertentur. Emisses spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. 103. 24. seqq.). In eo quod dicit Propheta, *Omnia in sapientia fecisti, et Emisses spiritum tuum, et creabuntur, aperite docuit unam esse personam utriusque, Sapientie Dei et Spiritus sancti.* Similiter autem et Solomonum Spiritum sanctum Dei Sapientiam nominat, cum sic dicit ad Deum, *Consilium vero tuum quis scrivit, nisi tu dedisti sapientiam* (Sap. 9. 17.)! Et ut ostendat qualiter sapientiam dicat, deinceps dicit, *Emissi sanctum Spiritum tuum ex ultiis, et sic correcit sunt sensus eorum qui in terra sunt, et placita tua Domine didicerunt, et sapientia servati sunt* (Ibid.). Hoc est, sancto tuo Spiritu tuum consilium docui salvati sunt. Sicut etiam beatus Paulus ait, *Nobis enim revelavit Deus per Spiritum sanctum; spiritus enim omnia scrutatur, etiam alta Dei* (1. Cor. 2. 10.).

**XI.** Igitur cum tales testes habeamus, non dubitare debemus, quin oporteat dicere, substantivum **586** Dei Sapientiam Spiritum sanctum esse, per quem omnia quae creata sunt a Deo constare uocescuntur. Sic igitur nonnulli minus intelligentes unam eamdemque personam sapientiam Dei et unigenitum Deum verbum esse dixerunt, volentes a

in homine a sensu minime separatur et verbo. Quia de re plura iterum sub libri lineam, num. 61.

*b* Ms., *Corda nostra clamantem.*

*c* Ms., *Dicit ad Deum, Consilium vero.*

*d* Ms., *Tua homines didicerunt.*

*\* Nonnulli minus intelligentes.* ] Arriani nempe et Eunomiani, quos male Apostoli verba iu hunc seu-

beato Pablo caussa et semina sumere in eo quod dicit, *Nos autem prædicamus Christum, et hunc crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam, ipsis vero vocatis Judæis et Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (1. Cor. 1. 23.). Sed in his qua dixit beatus Paulus, non unigenitum Deum verbum significat virtutem et sapientiam, sed ordinationem crucis; statim enim in sequentibus dixit, *Quia stultum Dei sapientius est hominibus, et infirmum Dei fortius est hominibus* (1. Cor. 1. 25.). Nemo autem prudenter audet dicere, quod stultum Dei et imbecillum Deus verbum est, sed sicut prædixi, crucis ordinationem significat, 'eo quod illud quod incredulus videtur esse stultum, hoc est Christum crucifixum credere Deum esse, hoc maximam sapientiam habet: et quod videtur esse imbecillum Christi, propter quod pro nobis mortuus est, hoc maximam virtutem habet, de qua sapientia atque virtute non est nunc tempus dicere.'

XII. Per multis igitur testes docemur a Deo, quod unum habeat substantivum unigenitum Deum verbum, unam sapientiam substantivum Spiritum sanctum, per quem spiritum, et per quod verbum, omnis sapientia, sermo, scientia, ceteraque munera creditibus praestantur a Deo, sicut etiam beatus Paulus docet, cum sic dicit: *Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum. Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ pér mē non efficit Christus in obedientiam gentium verbo et factis in virtute signiorum et prodigiorum in virtute Spiritus sancti* (Rom. 15. 17.). Non solum habebat beatus Apostolus Paulus in se loquenter Christum et Spiritum sanctum, sed etiam ceteri omnes Prophætæ, et Apostoli, et Evangelistæ, sicut etiam Dominus noster Jesus Christus docet cum dicit, *Ideo ecce ego misso ad vos prophetas, et sapientes, et sibas* (Math. 23. 33.), similiiter autem et de spiritu Dei dicit: *Ideo et sapientia Dei dicit, misso ad ipsos Prophetas et Apostolos* (Luc. 11. 49.).

XIII. Quod autem Spiritus sanctus Dominus et Deus est, et tanquam Dominus noster creditibus et ipse munera largitur et donat, rursus idem beatus Paulus docet, cum dicit, *Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus, et divisiones ministratio[n]um sunt, idem autem Dominus, et divisiones operationum sunt, idem vero Deus* (1. Cor. 12. 4.): aperte docet quod Spiritus sanctus Dominus et Deus est. Manifestius autem etiam in sequentibus ostendit. Enumeratis enim donis et operibus atque ministeriis, adjectis statim, dicens: *Hæc autem omnia operatur inquit atque idem spiritus, dividens singulis prout vult* (1. Cor. 12. 11.). Rursus idem beatus Paulus docere nos apertius 587 volens unam esse substantiam Patris et Filii et Spiritus sancti, et ait, *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus pater omnium* (Ephes. 4. 5.). Patrem autem nominat eorum qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti per baptismum nati sunt. Non ignorans autem beatus Apostolus, esse baptismum aquæ, et baptismum spiritus, dixit unum baptismum. Sed bene dixit, sciens unum esse baptismum, in eo quod in nomine unius Domini omnes baptizentur et credant. Solet etiam idem beatus Apostolus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sicut unum Dominum et unum Deum, sic etiam

sum interpretatus, docet etiam Theodoreetus in Epistolam 1. ad Corinthios. Εἰδέναι μάντοι χρῆ, ὃς σογίαν καὶ δύναμιν, οὐ τὴν θεότητα τοῦ μονογενοῦς προστύπου στρέψεται ὁ θεος ἀπόστολος, ἀλλὰ τὸ περὶ τοῦ σταυροῦ κόρυμα· καὶ διδέχεται τοὺς Ἀρσιού καὶ Εὐνοίου κακῶς ἐπειθεῖν πειραμένους δεινών τον Θεὸν λόγον ἐνορμάζομενον. Sciehdum est autem, sapientiam et potentiam appellasse divinum Apostolum, non unigeniti divinitatem, sed prædicationem de cruce, et refellere Arianos, et Eunomianos, qui male ex hoc loco conquantur ostendere sapientiam Deum verbum nominari. Ceterum ut sapientiam hoc loco in Filii personam non

A unum Spiritum nuncupare, cum dicit, *Sicut enim corpus unum est, et membra multa habet, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum sunt corpus, sic etiam Christus: nam in uno spirito nos omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Judei, sive gentiles, sive servi, sive liberi, et omnes unum spiritum potatis sumus* (1. Cor. 12. 12.).

XIV. Nemo autem, cum audiat dicentem beatum Apololum, quod in uno spirito nos omnes baptizati sumus, et unum spiritum potatis sumus, de solo eum Spiritum dixisse credat, aut de solo Patre. Quippe qui ita credit, tollit baptisma. Neque enim qui baptizati sunt in uno spirito, in solo Patre baptizati sunt, neque in solo Filio, neque in solo Spiritu sancto; sed in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quod quidem est commune nomine, non per confusionem personarum, sed per unitatem naturæ, unus Dominus, unus Deus, unus Spiritus. Semper enim Pater est, non deinde esse pater: semper autem et Filius, perseverans esse perpetuo filius: semper et Spiritus sanctus, qui nunquam Pater aut Filius esset.

XV. Quid igitur ad hæc respondebunt nobis qui Arrii et Eunomii nefanda dogmata sequuntur, et a Patris substantia Filium separari contendunt, et Spiritum sanctum? qui cum hæc dicant in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, etiam ipsi b' suos baptizare non denegant, et credunt per baptismum remissionem peccatorum, similiter etiam Patris et Filii et Spiritus sancti sanctificatione dignandos, non tamen desinunt blasphemantes in Filium et Spiritum sanctum, cum deberent cœcitate tandem aliquando liberari respicere et intelligere, non aliter libertatem famulis posse præstari, nisi a Domino proprio. Si vero dixerint a solo Patre libertatem vel indulgentiam peccatorum eos qui baptizantur accipere, et a solo Patre sanctificationem mereri, sciant non aliter quemquam eorum qui baptizantur his dignum donis lieri posse, nisi etiam a Filio et Spiritu sancto munera seu dona percipiat. Testis est beatus Apostolus Paulus ad Corinthios scribens, cum dicit, *Neque fornicarii, neque idolorum cultores, neque adulteri, et cetera* (1. Cor. 6. 9.), et adjicit, *Et hæc quidem suæstis, sed ab aliis existit, et sed sanctificati existit in nomine Domini Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (Ibid. 11.). 588 His igitur omnibus testimoniosis quæ prædicta sunt, una eademque Patris et Filii e' Spiritus sancti substantia satè abundequò monstratur.

XVI. Creando Deus, non natura creat, sicut Genitilium fabula delirantium putat, sed magis voluntate. Libera enim divinitas est, ac non necessitatibus naturæ serviens, ignium sicut testimoniū ritu, qui noua voluntate, sed urentem et conflagrande naturæ, vicina corpora concremare noscuntur. Deus autem non ita facere consuevit. Super enim omnem intellectum sensibilemque naturam ineffabilis et incomprehensibilis substantia est. Quippe cum nulli d' divinitus visibilis habeatur, sicut beatus Paulus testatur, dicens, *Regi autem sæculorum incorruptibili, invictibili, soli Deo honor et gloria, et iterum dicit: Qui solus habet immortalitatem, lumen habitat inaccessible, quem vidi nullus hominum, neque videre potest* (1. Tim. 1. 17. seq.). Eadem autem etiam beatus Joa-

cadere perspicuum est, ita si recte illi alias attributis quis neget, reclamantem habet Theologicam scholam universam.

\* Ms., *Idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus*. In hac igitur enumeratione donorum sancti Spiritus addens ubique beatus Paulus *idem autem Dominus, et idem Deus, aperte*.

† Ms., *Suos se batisare*:

‡ Ms., *Sed sanctificati existit, sed justificati existit* etc.

§ Ms., *Divinitas visibilis habeatur*.

**n**os docet, cum dicit, *Deum nemo vidit unquam, unigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse narravit (Joan. 1. 18.). Ergo quoniam supra omnem sensum Deus e-t, voluntate\* creat, non natura. Nam si natura Deus crearet et non voluntate, infiniti mundi creati reperirentur, innumerabiles vero qui per dies singulos crearentur. Nos autem, Gentilium delirante fabula remota, divinæ Scripturæ pareamus, quæ docet aperte quod Deus ea quæ creat, voluntate vel imperio creat, sicut et famulus Dei Moyses docuit, cum diceret, *Et dixit Dens, Fiat lux : et adiecit, Et facta est lux : et iterum, Et dixit Deus, Fiat firmamentum, et præceptum complebatur ex imperio : et iterum, Et dixit Deus, Fiant luminaria (Gen. 1.) : et quæ ante non erant, mox efficiebantur.* Pariter etiam David Propheta dicit, *Ipsa dixit, et facta sunt ; ipse mandavit, et creata sunt (Psal. 148. 5.)*; et iterum, *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (Psal. 131. 6.).**

**XVII.** Si igitur quanta vult Deus facit et creat, b impie Origenes ac nefarie<sup>1</sup> sassis e-t, qui sic dixit, *Non omnia quæ voluit Deus fecit, sed ea tantum quæ potuit continere ac comprehendere.* Qui cum hoc dixit, admittit Domino cunctorum potentiam, quasi ex parte dimidia ei faciendo potestas daretur. Nam si contingenendi, ac sibi quæ faceret subjugandi, non habet, ut ille aestimat, facultatem, nec creandi quidem scilicet potestatem habebit. Nam qui creandi facultatem habet, et subjugandi sibi crea-ta, similiter habebit. Nos igitur beato paremus Job, qui sic dicit ad Deum, *Novi quod omnia potes, impossibile autem tibi nihil est (Job. 42. 2.)*, et pie religioseque credamus, una cum his vide-licet viris, qui a Deo docti sunt, eo quod Deus omnia potest, et creando voluntate creat, non natura, et quod quando vult creat, et quæ vult et quanta vult et qualia vult, et nihil est impossibile voluntati ejus. Voluntatem vero Dei sine principio esse dicimus, sine principio **589** enim novit Dominus quæ creaturas est, et quando facturus, et quanta et qualia creare molitur.

**XVIII.** c Et primas quidem dicimus fuisse creatas rationabiles substantias, quæ cœlestes habentur, et eas plurimas ac diversas substantias pariter ac virtute, sicut beatus David eas ceteris anteponens dicit, *Laudate Dominum de cœlis, laudate eum in ecclesiis. Laudate eum omnes Angelos ejus, laudate eum omnes virtutes ejus (Psal. 148. 1.).* Nam cum celorum et Angelorum faceret mentionem, et potestates et excelsa nuncuparet, diversas eorum substantias edocebat, variisque pariter dignitates ac merita. Rursus etiam docet non eandem omnium esse naturam, cum dicit, *Qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. 103. 4.).* Ignem et spiritum cum Propheta dixisset, variis ac diversis usus est elementis, ut nos apertius edoceret, et ex sensibili videlicet exemplo. Eos etiam diversas habere substantias etiam beatus Paulus, cœlestes terrenis anteponens potestates, dicit, *Ut in nomine Jesu*

**A** omne genu fluctuat, cœlestium, et terrestrium, et infernorum (*Phi. ip. 2. 10.*). Infernum enim cum dixisset, solutas animas corporibus nominavit. Porro autem docet varias earum esse dignitates speciesque diversas, cum dicit, *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus totius creaturæ, quod in ipso creata sunt omnia, tam cœlestia, quam terrestria, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates (Col. 1. 13.).* Cum igitur cœlestia terrenis anteponeret, mox adiecit etiam homines qui in Christo creati sunt, dicens : *Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut fiat in omnibus ipse primatum tenens (Col. 2. 28.).* Similiter autem etiam Dominus noster Jesus Christus docet diversitatem substantiarum spirituum eorum, qui a Deo recesserunt, ex quibus solet divisa Scriptura dæmones appellare, et principatus et potestates, cum dicit, *Hoc genus non ejicitur nisi in oratione et in jejunio (Math. 17. 20; Marc. 9. 28.).* In eo autem quod Dominus dicit, *hoc genus*, ostendit in ipsis varia esse genera substantiarum, speciesque diversas. Haec autem omnia dixi, ut d<sup>4</sup> divitias virtutis ostenderem. Nam si omnipotens divinitas est, necesse est etiam predivites habeatur.

**B** XIX. Sed de invisibilibus quidem substantiis sufficienter dictum. Nunc vero d<sup>4</sup> de Sole simul et Luna, ceterisque luminibus oportet exponam. Haec enim nonnulli, mentis errore decepti, animalia rationabilia esse dixerunt. Quorum dementiam etiam nefar<sup>1</sup> us Origenes secutus est, qui cum vellet ex divina Scriptura exemplum sumere, quæ ibi de luminibus **590** optimè dicta fuerunt, haec ipse perperam, ut sibi libitum est, ausus est vertere. Sciendum est igitur, quod divina Scriptura nusquam eorum veluti animalium sererit mentionem, sed luminaria facta fuisse dixit, et ob hoc solum creata, ut super terram lucerent, et essent hominibus signa temporum, mensium, et annorum. Sin autem nobis dixerint qui erroribus favent hujusmodi, cur non animalia sint luminaria, et rationabilia, cum de ipsis scriptum sit hoc modo, *Astra autem non sunt munda in conspectu ejus (Job. 25. 5.)*, hoc est Dei, audiant a nobis quod qui hoc dixerat, non dignus erat auctoritate. Quippe cum Dominus ad ipsum dixerit, quod nihil veri locutus es de famulo meo Job. Tamen etiam si a beato dictum hoc suis set Job, ne ita quidem firma probatio videbatur. Neque enim ex eo quod non munda sunt in conspectu Dei, ideo dicuntur animalia, alioquin etiam menstrua mulierum ab ipsis animalia nonvenient, et leprosa domus, quoniam ne ista quidem munda sunt apud Deum secundum legem Moysi. Multa enim eorum quæ sine anima sunt, ratione quadam sœpe legimus immunda. Adjicit etiam Origenes illud quod a Propheta David dictum est, *Sol cognovit occasum suum (Psal. 105. 18.)*, neconum etiam illud quod Deus dixit ad Prophetam Esaiam, *Ego omnibus stellis mandari (Esa. 45. 12.)*. Ille autem facit confirmare volens nefandam heresim

a Ms., *Creat non natura.*

b Impie Origenes ac nefarie.] Scite pariter et graviter hanc Origenis blasphemiam exaggerat Theophilus Alexandrinus in Epistola II. Paschali. *Non ei sufficit, inquit, ista blasphemia, sed trans flumina Aethiopias currunt scutitiae sua dirigens, iterum furibundus exultat, tot dicens voluntate sua Deum condidisse rationabiles creature, quod poterat gubernare.* Et post alia, *At ille verbositas seminarium contextit et replicat, et ait, Tanta fecit Deus, quanta poterat comprehendere, et sibi habere subjecta, saque providentia gubernare.* Et post exactam singulorum consultationem concludit, non tanta fecisse Deum, quanta poterat, sed quanta rerum necessitas et ord<sup>q</sup> experiebatur.

c Et primas quidem creatas.] Theodoretus quæstio-ne 5. in Genesim verisimile ait esse Angelos una

D cum celo et terra conditos fuisse. Si quis vero ante celum ac terram conditos dixerit, τῶ τὰς εὐστοιχίας οὐ λυπήσεται λόγῳ, non offensit, inquit, verum pietatis.

d Ms., *Divitias Dei virtutis.*

e De sole simul et luna.] In hoc errore mentis fuisse Origenem, testis etiam Hieronymus ad Avitum, Epistola 50 (nunc CXXIV). Solem quoque, inquit, et Lunam, et astracetera, esse animalia. Immo quomodo nos homines ob quædam peccata his sumus circumdati corporibus, quæ crassa sunt et pigra : sic et cœli luminaria talia vel talia accepisse corpora, ut vel plus vel minus luceant, et dæmones ob majora delicta aereo corpore esse vestitos.

f Ms., *Fuerant.*

g Ex Græco : Ἐγώ πάσι τοῖς ὑπέροις ἐντελέχωμ.

h Malum describi fatus est.

suam. Dicit enim quod luminaria dudum fuerint intellectus et sensus, et quia negligenter versati sunt, sua postmodum virtute privati, ad ignea ista damnata sunt corpora, ut super terram luceant.

XX. Similiter autem gentilium errorem approbare desiderans sic dicit, quod ideo <sup>a</sup> posuit luminaria in firmamento <sup>b</sup> in signa, ut eorum hujusmodi motus nobis <sup>c</sup> sata nostra significant. Discant igitur qui nefarium Origenis haeresim sequuntur, non sic accipere divinam Scripturam, neque revertere hujus intellectum, ut pro allegoria scilicet utatur historia secundum voluntatem suam. Nam cum dicentem terra audiamus Jeremiam Prophetam, Terra, terra, terra, audi verbum Domini, scribe hunc hominem abdicatum (Jer. 22. 29.), non ideo debemus dicere, quod quasi animali rationabilique terra Propheta praecipiat. Solet etiam David Propheta hujusmodi corporibus imperare, cum dicit, Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi. Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quae faciunt verbum ejus, montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri (Psal. 148. 7.). Non propterea docet nos, ut haec omnia rationabilia **591** esse credamus. Sed Origenes nunc ejusque socii dimittantur.

XXI. Nos enim etiam hoc a Scriptura divina didicimus, quod Deus caelestibus cunctis rationabilibus potestatis <sup>d</sup> dedit habere liberam voluntatem, sicut etiam hominibus in terra praesit. Nam nemo omnium qui rationem habet aut sensum, invitus poterit Deo vel sine voluntate servire, sed omnes ei sponte propria scilicet obsecundant. Alioquin si id non esset, neque laudatio eos, neque vituperatio sequeretur, aut crimen, sicut et in ceteris animalibus contingit irrationalibus. Omnes igitur contrariorum capaces habentur, tam boni dico quam pravi, boni quidem, cum id quod Deus vult faciunt: pravi autem, quod mandata Domini minime custodiunt. Et quod Angeli caelestesque virtutes, cum Dei minime precepta contemnunt, laude potiuntur ingenti, testis est beatus David ita dicens, Benedicite Deum omnes Angelorum ejus, potentes virtute facientes verbum ejus. Ad audiendam vocem sermonum ejus. Benedicite Dominum omnes virtutes ejus, ministri ejus facientes voluntates ejus (Psal. 102. 21.). Ex hac igitur laudatione, id est ex observatione Domini praeceptorum, beata sciencie vita et perpetua fruuntur. Sed sicut omnes, qui Dei faciunt voluntatem, perenni beatitudine potiuntur, et laudes a Deo consequuntur aeternas, sic et e-

<sup>a</sup> MS., Posuit Deus luminaria.

<sup>b</sup> In signa.] Præclare idem Theodoretus, quæstiōne 15. vanitatem hanc stellarum nec gentilium omnium fuisse ostendit, sed stultorum tantum et amenium. Tò δέ εἰς σημεῖαν οὐ κατὰ τοὺς ἀνόητους νοῦμεν τῆς γάρ γνωθιλογίας τὴν ματαιολογίαν οὐδὲ Πυthagóρας, οὐδὲ Σωκράτης, οὐδὲ Πλάτων, οὐδὲ οἱ Στοιχοὶ προσθέζαντο. Εἰ δέ οἱ τοῖς μύθοις ἐνθερμαμένοι τοῦδε τοῦ πύρου τὸ αστεῖον ἐδελέγκαντο, τις ἀν τοῖς θεοῖς ποιεύοντος τῶν οὐ δυστεῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ λίαν ἀνόητων ἀνάσχοτο λόγων; Quod dicitur in signa, non intelligimus secundum opinionem quorundam stultorum. Si quidem vanam illam de cuiusque nativitate discep-tationem nec Pythagoras, nec Socrates, nec Plato, nec Stoici receperunt. Quod si qui in fabulis educati sunt, hujus fabulæ impietatem execrantur, quis divinis sermonibus credens hæc non modo impia, sed valde etiam fauia recipiat?

<sup>c</sup> Dedit habere liberam voluntatem.] Falto explosio, liberi arbitrii dogma confirmavit, sunt enim oppositi. Unde et illa apud Chrysostomum Orat. 2. de Falto, Deum inter et dæmonem, seu fatum antitheta. Εἶπεν δὲ Θόρος, ιδοὺ θέλωτε, καὶ ιδοὺ μη θέλωτε, καὶ χυριός ήμας ποιῶν ἀρετῆς καὶ κακίας, καὶ ἐπὶ τῇ γνώμῃ τῇ ημετέρᾳ τοθεῖς. Ἐκεῖνος δὲ τι φασιν; οὐτε τὸ εἰμαρμένον οὐ δυνατὸν ἐχρηγεῖν, καὶ θέλωμεν, καὶ σπουδάζωμεν. Ο Θόρος λέγει, ιδοὺ θέλωτε τῆς γῆς φύσεθεις, οὐτε δέ λέγει, οὐ καὶ θέλωμεν, οὐτε δέ ήμας δεδομένον οὐδὲ δέ οὐδὲ δρῆσες τούτο θέλετο.

A diverso cuncti, qui divina præcepta contemnunt, aeterna vituperatione damnantur.

XXII. Unde ille, quem divina Scriptura Diabolum nominare consuevit, et ejus pariter qui dicuntur Angeli, <sup>d</sup> cum primis hominibus invidenter, Adam dico et Evæ, a beata vita, quam primum possederant, semetipsos alienarunt. Et homini quidem per deceptionem, quan ipsi penitus excogitarunt, persuaserunt peccantes, ut a mandato Dei protinus deviaret, semetipsos autem aeterno pariter suppicio subjugarunt, sicut et Dominus noster Jesus Christus docet. cum ad illos dicit, qui propinquuo suo misericordiam denegaverint: *Ite in ignem aeternum, qui preparatus est Diabolo et Angelis ejus. Esurivi enim, et non dedisti mihi manducare, et cetera (Matth. 25. 41.).* Quod autem diabolus, vel ejus qui dicuntur Angelii, de creaturis caelestibus sunt, **592** rationabilibusque virtutibus, testis est beatus Petrus, cum sic dicit, *Si enim Deus Angelis qui peccaverunt non pepercit (2. Petr. 2. 4.).* Similiter autem et beatus Paulus docet, dicens: *Nescitis quoniam Angelos judicabimus (1. Cor. 6. 3.).* Ne quis igitur arbitretur captus errore, quod isti ante peccaverunt quam hominibus invidenter, et post illud peccatum ad decipiendos homines devenero, sicut et nefarius Origenes docebat: sed ut superius dixi, ex eo quod diabolus in serpentem transfiguratus Ewam decepit. Quod autem ex illo diabolus, veritate penitus derelicta transiit se protinus ad mendacium, ex quo Ewam, ut dixi, peremit morte peccati, testis est Dominus noster cum dicit *Judeis non credentibus sibi, Vos ex patre diabolo estis, desideria patri vestri diaboli validis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo, quando loquitur mendacium, de propriis loquitur, quoniam mendax est et pater ejus (Joan. 8. 44.).* Ergo eum dixisset Dominus, quod ille homicida erat ab initio, et quod in veritate non stetit, aperie docuit, quod ex eo diabolus a veritate decidiit, ex quo primitus per fallaciam mendacii Ewam errore deceptam morte prævaricationis occidit. Rursus etiam ideo dictum est, quod quando loquitur mendacium, de suo loquatur, quoniam primus ipse ficta fallacia etiam mendacium procreavit. Unde etiam ceteri, qui una cum ipso hominii invidenter, ipsis diaboli angelii nominati sunt, quasi ipse primus hujuscem militia causa esset, et caput. Sed de istis quoque sufficienter dicitum.

XXIII. Mundum Dominus cum crearet, exiit,

<sup>e</sup> Ο Θόρος λέγει, ιδοὺ μη θέλωτε προσίχεσθε τοῖς λόγοις μου, μάχαρα θύμας κατέδεται. ο αὐτὶ λέγει, ο καὶ μη θέλωμεν, ο δέ ήμας δεδομένον, πάντως σωζόμεθα. ο Deus dicit, si volueritis, et si nolueritis, dominos facientes nos virtutes ac vitiis, atque in voluntatis nostræ potestate constituientes. Ille vero quid ait? quod fatum vitari nequeat, et si relimus, et si conemur. Deus dicit, si volueritis, bona terræ comedetis. Fatum dicit, et si relimus, si datum nobis non fuerit, hoc velle nihil prodest. Deus dicit, si verba mea attendere nolueritis, gladiis consumet vos. Fatum dicit, et si nolimus, et si datum nobis fuerit, omnino salvi sumus.

<sup>f</sup> Cum primis hominibus invidenter.] Diaboli lapsum alii quoque ad invidiam oltiu reuelarent. Sed cum verbis Cypriani, qui in eadem fuit sententia, totus hic locus mirifice consentit. Sic enim ille in libro de Zelo et labore: *Hinc Diabolus, ait, inter initia statim mundi et perit primus et perdidit. Ille dudum Angelica maiestate subnixus, ille Deo acceptus et carus, postquam hominem ad imaginem Dei factum conspergit, in celum malevolo labore prorupit, non prius alterum dcjiciens insinuca zeli, quam ipse selo ante dejectus, captivus antequam capiens, perditus antequam perdens, dum stimulante labore, gratiam dutæ immortalitatis eripit, ipse quoque id quod prius fuerat amissit. Sic enim haud dubie legendum, neglecta Pamelii, qui ipse legentis, emendatione, quæ Cypriani sententiam evertit.*

<sup>g</sup> Vitiouse scriptum erat facta, quod nos emendavimus;

quam, et terram, et omnia quæ in eis sunt, solum A hominem secundum imaginem suam et similitudinem fecit, sicut Moyses docet, ita dicens, *Et dixit Deus, Faciamus hominem secundum imaginem ac similitudinem nostram.* Et cum Moyses hoc ex persona Dei dixisset, ipse protinus adjecit dicens, *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum* (*Gen. 1. 26.*). Utrumque Moyses unum scilicet intelligens, tam imaginem dico<sup>1</sup>, quam similitudinem, imagine nominalia similitudinem penitus retinet. Alioquin si non ita esset, nunquam postea dixisset Jacobus Apostolus in Epistola sua, cum doceret non debere uti lingua ad ministerium **593** mali hoc modo, *In ipsa benedictissima Domina et Patri, et in ipsa maledicimus hominibus qui secundum similitudinem Dei facti sunt* (*Jac. 3. 9.*). Hominem igitur Deus omnibus dominari quæ ipse creavit, tam in terra quam in mari, præposuit: eo quod imago ipsius est homo, sicut et beatus Paulus docet illa dicens, *Nam vir quidem non debet operare caput, cum sit imago et gloria Dei* (*I. Cor. 11. 7.*). Propter quod homo in cunctis irrationalibus autestatur animalibus quibus dominatur, per hoc ipsum etiam omnium dominus effectus est. Nam irrationalia quidem animalia, sicut Moyses docuit, ex terra et aqua creata ex eis tam animam quam corpus habent: homo autem corpus quidem videtur cum ceteris habere commune; animam vero multo præstantiorem, sicut Moyses iterum dicit hoc modo, *Et plasmavit Deus hominem de limo terra, et insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem* (*Gen. 2. 7.*).

**XIV.** Homo igitur ideo potior omnibus est, quoniam sensibilem et rationalem animam habere, dignoscitur, et eam liberi arbitrii. Ergo quasi prudeuit Moyses audiamus dicentes, quemadmodum Deus hominem creaverit. Sic enim nobis Moyses categorice prophetæ de Deo narrant, sicuti possumus intelligere. Neque enim homo est Deus, ex anima factus et corpore, ut manibus hominem formet et linuat, vel ex aere spiritum trahens, ut in faciem ejus insufflet, et sic eum vivificet. Omnia enim per unicum Verbum et Spiritum sanctum voluntate facit et fecit. Solent vero etiam prophetæ non solum hominem,

**a** *Eo quod imago ipsius est homo.]* Expositionis hujus auctor in primis Viodotius Tarvensis, cuius verba sunt, Ήρις οὖν Θεοῦ εἰκὼν ὁ ἀνθρώπος; κατὰ τὸ ἀρχεῖον, κατὰ τὸ ἔξωταστικόν. Quomodo, inquit, *imago Dei est homo?* Secundum imperium et potestatem. Alii alia collegunt, in quibus homo Deum annulatur. Trinitatem quoque ipsam alii alter in hominum anima expressam volunt. Alio eni modo Theodoreetus quæst. 20. in Genesim. Καὶ γένεται μήδον ὁ νοῦς τὸν λόγον, συμφρόσιοι δὲ τῷ λόγῳ πνεύμα, οὐ γεννώμενον καθάπερ ὁ λόγος, συμπατρομάρτου δί αἱ τῷ λόγῳ, καὶ συμπρόσωπον γεννώμενον, hoc est, *Et mens quidem producit sermonem, procedit autem cum sermone spiritus, non generatus quidem quemadmodum sermo, sed perpetuo consequens sermonem, et cum ev dum editur procedens.* D Alio Ambrosius in libello, de dignitate humanæ naturæ, cap. 2: *Non sicut ex Paire, inquit, generatur Filius, et ex Pa re Filioque procedit Spiritus sanctus, ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his item ambobus procedit memoria.* Alio demique alii complures.

**b** *Nec dicendum animam partem esse Dei.]* Neque enim, ut Hieronymus libro 2. aduersus Jovinianum scribit, ejusdem substantiæ est, quod Manichæi soleant docere, anima humana ac Deus. Manicha ergo error hic fuit, et post eum Priscilliani. Origenis etiam fuisse, auctor idem Hieronymus, qui in epistola 61. ad Pamphacium, Joannem Hierosolymitanum taxat, quod Manichæum hoc nomine insinulans de Origeno dissimularet, *Producis, inquit, nobis Manichæum, et abscondis Origenem.*

**c** Ms., *Subdia viu corporali.*

**d** *Animus ante corpora factas.]* Duo hic perperam ducebat Origenes, et animas seorsim olim conditas,

A sed etiam cælum et terram, et quæ in istis sunt præcepto Dei creata, opera manuum Domini nominare. Testis est David propheta ad Deum dicens, *Et videbo cælos opera digitorum tuorum, lunam et stellas quæ tu fundasti* (*Psal. 8. 4.*). Et iterum, *In principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manus tuarum sunt cæli* (*Psal. 101. 26.*). Similiter autem et Isaïs propheta ex Dei persona sic dicit, **594** *Andi me, Jacob et Israel, quem ego noco. Ego sum ipse ego primus, et ego novissimus, manus mea fundarunt terram, et dextera mea firmari cælum* (*Esa. 48. 12.*). Et iterum, *Sic dicit Dominus, cælum mihi sedes, et terra scabellum pedum meorum. Quam dominum a discubitu mihi, et qui locus requiectionis meæ? omnia enim ista manus mea feci* (*Esa. 65. 1.*).

**B** XXV. Est igitur homo, sicut divina Scriptura nos docuit, corpus quidem habens ex terra, animam vero sibi creatam ex nihilo, et eam sicuti sensibilem et rationalem, sic eum immoralem, ut utrumque nos docet Testamentum, tam novum dico quam vetus. Nam et Dominus noster Jesus Christus ait, *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius eum timeite, qui potestatem habet animam et corpus perdere in gehenna* (*Math. 10. 28.*). Igneum supplicium interitum nuncupavit. Nam quomodo fieri potest, uti quod penitus erit, et nusquam prorsus constare potest, æternam perpeti valeat ultionem, cum Dominus iterum dicit: *Et iburi iuri in pœnam æternam, justi autem in uitam æternam* (*Math. 25. 46.*)?

**C** XXVI. **b** Nec dicendum est, animam partem Dei esse, sicut imprudentum et indoctorum sermo habet. Nam si hoc ita esset, nunquam Deus partem suam perenam supplicio subjugaret, sed ne peccare quidem omnino ipsa potuisse quasi pars Dei, quippe cum Deus sit immutabilis semper & cuti natura, sic etiam voluntate. Et iterum, si anima nostra pars Dei esset, nullo penitus corporali vitio domaretur. Nam divinitas est semper iuvicia, et nulli unquam e subditur viatio corporali.

**D** XXVII. Sicut ergo qui ita credunt, impie credere comprobantur: sic etiam illi, q. i. d. animas dicunt ante corpora facias suis, uulnus a pietate distare

et in corpora deinceps cum aliquid peccassent, tum dimittit. Quod utrumque contra eum scribens, redarguit inter ceteros Antipater Bithyniensis cap. 7. *O πολεῖτας τὸν ἀνθρώπου ἄττα ἀρχῆς ἀρτεν καὶ θηλὺ ἐποίεις τούς, οὐ πρώτον κατ' αὐτὸν νοεῖ, εἰς ἀμαρτιῶν ἀνθρώπους.* Qui hominem fecit, ab initio masculum et feminam fecit eos, nec primo mentes secundum ipsum, et ex pœccatis homines. Et paulo post: *Οὐκ εἰς ἀμαρτιῶν καὶ ἀποτέλεσμα πλευράθει, ἀς η τούτου διδόσκει γραψι, ἀλλ' εἰς τὴν θεοῦ εὐλογίας, ὡς ὁ προφῆτης ἐδίλκωσεν εἰ γέρει παραβάσεως, καὶ εἰς τὴν τοῦ καλοῦ ἀποκύψεως τὸ τοῦ ἀνθρώπων πλευράνται γένος, οὐκ εὐλογία ἀλλὰ κατάρα*

**e** Non videtur Sirmondus id quod res erat, anmadvertisse, daminari heic scilicet commentum Origenis, qui similitudinem ab imagine distinguebat, et conditum quidem hominem ad imaginem Dei fatebatur, ipsius vero similitudinem comparare cum sibi virtutum merito contendebat, ut quemadmodum peccando Diabolo, ita recte agendo Christo similes efficiamur. Vide ejus Homiliam I. in Genesim, et lib. IV. Commentar. in Epistolam ad Romanos, Luculentius a. t. lib. III. Periarchon. *Hoc*, ait, *quod dicit ad imaginem Dei fecit eum, et de similitudine siluit, non aliud indicat, nisi quod imaginis dignitatem in prima conditione percepit, similitudinis vero perfectio in consummatione servata est; scilicet, ut ipsa sibi eam proprie industrie studiis ex Dei imitatione concisceret, cum possibiliter sibi perfectionis divinitus datum per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expletionem perfectam sibi ipse similitudinem consummaret.*

**I**nveniuntur. **Unde impius Origenes, Gentilium captius errore, et ab eo nolens penitus absco-lere, novarum etiam studens auctor esse sectarum, conjecturis 595 illorum alio modo translati edocuit, de quibus in praesenti disputandum esse non arbitror, ne nos nullum verborum mittamus in sylvam. Quia igitur ad confirmandam haeresim suam nefariam praedictus Origenes ex divina Scriptura sumiere conatur exempla, redarguamus eum, Scripturam penitus ignorasse divinam, et eam sine sensu docuisse. Nam cum ipse diceret<sup>1</sup> in principio creaturæ initio cælum cum terra creatum non esse corpus firmum, sicut hoc quod videtur, sed omne hoc sensibilem rationalemque esse substantiam, et eam unius ejusdemque naturæ, in his rationabilibus sensibiliibus substantiis etiam animas hominum comprehendens, et post hæc animalium, quæ sexta die creata sunt, faciens mentionem, in ea hominem quodque creatum reperiens, suum jam non potuit affirmare figuratum, neque propriam robore fallaciæ : sed quasi illorum quæ ante docuerat penitus fuisset oblitus, invitus faretur animas creatas esse, et eas iterum incorporeas. Respondeant igitur nobis qui nefandam Origenis haeresim venerantur et colunt, et ejus expositiones de divina Scriptura ad cælum usque summis præconis tollit et moliuntur, quomodo animæ sine corporibus possint intelligi, cum Moyses doceat dicens, *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam fecit eos* (Gen. 1. 27.). Nam hoc omnibus clare patet, quod animæ sexus utriusque capaces esse non possunt, nisi sola copora, quæ graviora noscuntur. Quomodo iterum et illud dictum audire poterunt sole sine corporibus animæ, *Crescite et multiplicamini* (Gen. 1. 28.). Siquidem, etiam secundum ipsum Origenem, incorporalium natura neque multiplicari potest, neque crescere. Vel quomodo sine corporibus animæ creatae in cælo habitare poterant, cum Deus benedicens illis, quos fecerat masculum et feminam, sic dixerit, *Crescite et multiplicamini, et implete terram* (Ibid.). Sed Origenes iterum ejusque socii dimitianur.**

**XXVIII.** Quia igitur nonnulli sunt, qui dementia capti dicunt, quod<sup>b</sup> ex una anima primi hominis Adam anima Evæ mulieris assumpta sit, nonnulli etiam quod ex solo Adam cum semini jactu in omnes qui ex eo nati fuerunt animæ transmissæ sint, et alii quod ex Eva sola magis quinque suere translate, et sic<sup>c</sup> in parentibus ad eorum liberos deductæ sint, respondendum est his modo : Cur ergo Adam, qui primus de terra creatus est, secundum carnem de cœsta quæ ex ipso fuerat sublata, in spiritu Dei prophetando dicebat, *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea : hæc vocabitur mulier, quia ex viro suo sumpta est* (Gen. 2. 23.), nusquam fecit animæ mentionem? Nam si anima quoque esset ex anima secundum illorum vanas opiniones, nunquam profectio hoc

μᾶλλον ἀν δικαιως λεχθεῖ. Non ex peccatis, neque ex transgressione multiplicatur, sicut horum scripta docent, sed ex Dei benedictione, sicut Propheta testatus est. Nam si ex transgressione, rectique desertione multiplicatur hominum genus, non benedictio, sed maledictio potius merito diceretur. Quod ipsum Theophilus quoque Alexandrinus fuit argumentum, Catena in Genesin, Codice regio 810. Οτι οὐ δι' ἀμαρτίας, ὁ τοιούτου ἔδοξε, πατέρες εβλημάται καὶ ψυχαὶ σώμασι τυπεπλάσκεται, ἐγράψαμε τῷ Μωϋσῃ ρήματι λέγοντος τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ὑμῶν προσθέτιν ὑμῖν σπέρματον ὃς εἰτὲ χαλικόπλαστος, καὶ εὐλογήσει ὑμᾶς καθότι ἐλάλησεν ὑμῖν· οὐ γάρ εὐλογία κατὰ Πρεγέντων ἦταν τὸ τῶν σωμάτων ποιῆσις, ἀλλὰ κατέκαι πλανωμέναις ψυχαῖς. Quod non ob leccatum, ut Origeni visum est, dejectæ animæ corporibus implicatae sint, ex Moysis verbis didicimus, filii Israel dicens, *Dominus Deus patrum vestrorum addat ad hunc numerum millia multa,*

**D**el benedicat robis, sicut robis locutus est. Neque enim benedictio secundum Origenem, est corporum productio, sed maledictio errantibus animabus.

<sup>a</sup> Ms., *Poterant sole sine corporibus animas.*

<sup>b</sup> Ex una anima primi hominis.] Tertio loco eos pariter refellit, qui animas ex traduce propagari autem volebant, hoc est, interprete sancto Hieronimo, Epist. XXVIII, *Ut quomodo corpus ex corpore, sis anima nascatur ex anima, et simili cuius brutis animalibus conditione subsistat. Quia de re cum anticipes aliquando fuerint in Ecclesia sententiae, in eam nunc omnes consentiunt, quam noster hoc loco addebet, animas a Deo singulas creari, et formatas corporibus infundi.*

<sup>c</sup> Ms. Sic a parentibus ad eorum liberos deductæ sint.

<sup>d</sup> Ms. Spiritum appellavit.

<sup>e</sup> Immortales mortales.] Hinc Theophilus Alexandri-

<sup>f</sup> Peto librum, qui de principiis inscribitur, indicari.

esse dizerim, mortales vero secundum corpus. **597** Nunquam tamen mortem gustassent, siquidem mandatum Dei servare voluissent, sicut beatus Enoch meruit. Ille namque licet mortalis esset, tamen translatus est, ut mortem penitus non videret. Quod autem mortales secundum corpus creari sunt Adam et Eva, ut dixi, testis est Moyses cum dicit, *Et plantavit Deus paradisum in Eden ad orientem, et posuit ibi honum quem plasnavit, et produxit adhuc de terra omne lignum pulchrum ad viam, et bonum ad edendum, et lignum vitae in medio paradisi, et lignum ad cognoscendum bonum et malum* (Gen. 2. 8.). Nunquam vero Deus lignum vitae in paradiiso plantasset, si qui-dem Adam immortalis secundum carnem creatus fuisse-set. Iturs autem si Adam et Eva immortales essent secundum carnem creati, nunquam audissent a Deo, *Crescite et multiplicamini, et implete terram* (Gen. 1. 28.). Nam qui manducare, et bibere, et coire, crescere, et terram implere jussi sunt, hi penitus immortales esse non poterant, sicut etiam Dominus noster Jesus Christus docens Sadduceos dicebat, *Filii seculi huius nubent et traduntur ad nuptias.* Illi vero qui digni habebuntur seculo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores. Neque enim ultra mori poterunt : aequales enim Angelis sunt (Luc. 20. 34.).

**XXX.** Probatum est sufficienter, ut reor, hominem secundum carnem creatum esse mortalem, aperte Dominus docente, mortales esse eos qui eouit tali mortaliisque luctantur. Unde Enoch qui placuit Deo, postquam diversis ex uxoriis liberos procreaverat, translatus est, ut mortem penitus non videret, sicut etiam beatus Paulus Hebreis scribens dicit, *Fide Enoch translatus est, ne videret mortem* (Heb. 11. 5.); nam ante translationem Deo placuisse perhibetur. Sic igitur possumus dicere etiam de Adam et Eva, quod si præceptum Dei mandatumque servassent, etiam post liberorum procreationem, gustato ligno vite, immortales jugiter permanissent, non egentes in posterum victimi, et incrementi vel nupiarum. Sin vero quidam imperitia capti in eadem perseverant, dicentes quod Adam et Eva, semel accepta licentia comedendi ab omni ligno quod erat in paradiiso, præter unum tantum quod a Deo fuerat interdictum, cum inter omnia etiam de ligno vite comedissent, immortalitatem consequerentur, discant quod qui immortali factus est, cibo penitus non eget. Adam igitur et Eva siquidem immortales naturaliter essent, nunquam de ligno gustassent, quod a Deo prohibitum fuerat, quippe cum immortales desiderium esse non habeant, sicut etiam beatus Paulus testatur hoc modo, *Non est regnum Dei carnis et potus* (Rom. 14. 17.). Re-

bis in Codice quem diximus 810. Mīcos οὐν ἀνθρώπος τῶν δύο ἐγένετο· οὐτε θυτὸς ὀλοσχετής, οὐτε ἄδικος καὶ δόλες, δεκτὸς δὲ ἔκτηρος. *Medius*, inquit, *inter duos h. m. factus fuerat; nec mortalis omni ex parte, nec totus immortalis, sed capax utriusque.* Copiose autem et eleganter eadem edissernerat Theophilus alter, libro II. ad Autolycum, hi verbis: Οὐτε φυσικὸς τύπετο, οὐτε ἀδιάνθετο· εἰ γάρ ἀδιάνθετος αὐτὸς ἀρχῆς ἐπεποίηκε, θεὸν αὐτὸν ἐπεποίηκε· τάλιος εἰ δυντὸς αὐτὸς ἐπεποίηκε, ἀδοκίσται τὸ Θεός, αὐτὸς εἶναι τοῦ θαυμάτου αὐτοῦ. Οὐτε οὖν ἀδιάνθετος αὐτὸν ἐποίησεν, οὐτε θυτὸν, ἀλλὰ δεκτὸν ἀμφοτέρων, τὸ πάντη ἐπὶ τὰ τὰς ἀδιάνθετας, καὶ τῷρις; τὸν ἑτοῖ�ν τοῦ Θεοῦ, μισθὸν κοριστῶν παρ' αὐτοῦ τὴν ἀναγασσιν, εἰ δὲ ἐν τροπῇ ἐπὶ τὰ τοῦ θεατῶν, αὐτὸς ἀντὸν ἡ ταῦθαντον· ἐλεύθερος γάρ καὶ αὐτεξουσίους ἐποίησεν οὐ θεὸς τὸν ἀνθρώπον. Nec natura mortalis factus est, nec immortalis. Immortalem quippe si fecisset, Deum illum fecisset: si mortale rursus illum fecisset, mortalis eius auctor est causa rideatur. Nec immortalem igitur illum fecit, nec mortalem, sed amborum capacem: vi ad immortalitatem vergeret, utique mandatum servando, mercedem ab eo acciperet immortalitatem. Quod si ad mortem converteatur, sibiq[ue] mortis auctor

A **598** gnum autem Dei mortalium non est, sed immortarium, sicut etiam Dominus noster Jesus Christus docuit et resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mori poterunt, aequales enim Angelis sunt (Luc. 20. 35.). Adam igitur et Eva, si quidem mandatum Dei servassent, nunquam prolectio gustassent mortem. Mandato autem minime servato, non ex immortalibus mortales facti sunt, sed cum mortales essent, promissa sibi a Deo immortalitatē semetipsos alienarunt. Unde Adam audivit a Deo, *Terra es, et in terram ibis* (Gen. 3. 13.), id est, corruptibilis es, et in corruptelam ibis, cum jam indignus eset de ligno vite manducare, et perpetuo vivere. Ut autem rursus dicam quod Adam et Eva, si in servando mandato Dei perseverassent, non habuissent discretionem manducandi de ligno vite, usque ad illud videlicet tempus, quo Deus ipsis revelatus erat: qua ex causa etiam a ceteris lignis fuerat separatum, cum in medio esset paradisi positum, ubi etiam lignum illud, quod scientiam habebat boni et malorum, fuerat constitutum, ut interdictum lignum tangere metuentes, etiam a licto carent manducare. Nam hoc etiam Deus aperie docuit, dicens: *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis ad cognoscendum bonum et malum.* Et nunc ne forte tendat manum, et tollat de ligno vite, et comedat, et vival in *eternum* (Gen. 3. 22.). In quo dixit Deus, *Ecce factus est cognoscens bonum et malum: et, nunc ne forte tendat manum, ostendit quod antequam experiretur malum scientiam, non poterat ex semetipsa intelligens acceptum de ligno vite sumere.* Et non mirum, cum etiam Adam dixerit, cum de uxore prophetaret hoc modo, *Hec vocabitur mulier, qui ex vita suo sumta est, et propter hoc derelinquet homo patrem et matrem, et adhaerens uxori, et erunt ambo in carne una* (Genes. 2. 23.).